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noszącym  się do rozstrzygnięcia powziętego w  zwiększonym składzie zaznaczone 
je s t przy pomocy odpowiedniego sk ró tu , czy chodzi o w ytyczne Sądu Najwyższego, 
uchw ałę całej Izby Cyw ilnej, czy też o uchw ałę sk ładu  siedm iu sędziów.

Zamieszczony na końcu Skorowidza w ykaz haseł pozw ala zorientow ać się w 
układzie całego m ateria łu  i u ła tw ia odszukanie potrzebnego orzetzenia.

B iu le tyn  G łów nej K om isji Badania Zbrodni H itlerow skich  w  Polsce. Tom  X IV . 
W yd. Prawn. W arszawa 1963 r., s. 200.

„(idy w ojska niem ieckie bez żadnego w ypow iedzenia w ojny przekroczyły granice 
Polski o raz w targnęły  do Rosji, w raz z nimi i za n im i ciągnęła jedyna w  swoim 
rodzaju  organizacja, zw ana Einsatzgruppen. T rudno  byłoby znaleźć w śród narzę
dzi to r tu r  w  m uzeum  okropności coś, co by .przerastało po tencja lną  okropnością 
tych Einsatzgruppen. Żaden au to r powieści o m ordach, żaden tw órca w strząsa
jących d ram atów  nie m ógłby nigjdy stw orzyć w  .swej fan taz ji akcji, k tó ra  byłaby 
w  stan ie  tak  w strząsnąć uczuciam i ludzi (...)” — czytam y w  uzasadnieniu  w yroku 
A m erykańskiego T rybunału  W ojskowego n r 2 w  N orym berdze. W yrok tego T ry
bu n ału  w  spraw ie przeciw ko członkom tzw. Einsatzgruppen  stanow i w raz  z uzasad
n ien iem  treść XIV  tom u Biuletynu.

K ierow nictw o III Rzeszy, przygotow ując się w  1939 ro k u  do najazdu  n a  Polskę, 
utw orzyło przy poszczególnych arm iach specjalne jednostki, k tóre składały  się 
z przedstaw icieli różnych rodzajów  policji i SS i m iały za zadanie likw idow anie 
wiszellkich przeciw ników  hitleryzm u i III  Rzeszy na zajm ow anych przez W ehrm acht 
terenach. Jednostk i ,te nazw ano  Einsatzgruppen der S icherheitspolizei und des SD. 
W skład tych jednostek  wchodzili przew ażnie ludzie pochodzący z okręgów  III 
Rzeszy, graniczących z Polską.

P rzed rozpoczęciem  w ojny w szystk ie Einsatzgruppen  zostały rozmieszczone w  
m iejscowościach nadgranicznych przy odpowiednich arm iach. Po napadzie na 
Poflskę Einsatzgruppen  posuw ały się ituż za W ehrm achtem , pozostaw iając w  po
szczególnych m iejscowościach niewielkie, często zaledwie kilkuosobowe placówki, 
k tó re  staw ały  się przew ażnie zaczątkam i późniejszych placówek gestapo i SD.

E insatzgruppen  dokonyw ały na zajętych te ry to riach  m asow ych areszstcwań w śród 
m iejscow ej ludności. Część aresztow anych wywożono niezwłocznie i rozstrzeliw ano, 
resztę umieszczano w  w ięzieniach i specjalnie zakładanych obozach. N iektórych 
aresztow anych staw iano przed sądam i doraźnym i SS i Policji. Sądy te nie m iały 
poza nazw ą nic wspólnego z praw dziw ym i sądam i i w ydaw ały w  zasadzie tylko 
w yroki śm ierci, k tóre niezwłocznie wykonyw ano.

Dalszym zadaniem  Einsatzgruppen  była rea lizacja  hitlerow skich planów  ek ster
m inacji ludności żydowskiej.

P ublikow any w  B iuletynie w yrok z uzasadnienia A m erykańskiego T rybunału  
W ojskowego n r  2 w  N orym berdze przedstaw ia w  sposób szczegółowy działalność 
Einsatzgruppen  na teren ie Zw iązku Radzieckiego. A kt oskarżenia w  tym  procesie 
oparty  je s t na autentycznych m ateria łach  niem ieckich, przede w szystkim  na ory
ginalnych ta jnych  spraw ozdaniach sporządzanych przez dowódców E insatzgruppen  
i przez RSHA. Autentyczność tych dokum entów  nie była kw estionow ana ani przez 
sam ych oskarżonych, ani przez ich obrońców. D okum enty stanow iące podstaw ę w y
roku są w ielokrotnie cytowane i przytaczane w  w yjątkach  w  uzasadnieniu w yroku.
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Proces przeciw ko 24 członkom  E insatzgruppen  toczył się od 15 w rześnia 1947 r. 
do 10 kw ietn ia 1948 r.' P rotokół rozpraw y był stenografow any w językach angiels
kim  i niem ieckim . Proces był prowadzony w zasadzie w  języku angielskim . Obok 
angielskiego dopuszczony był rów nież język niem iecki. W ypowiedzi z języka an 
gielskiego były tłum aczone od razu na niem iecki i odw rotnie.

Zamieszczony w  B iuletynie tek st w yroku i uzasadnienia przetłum aczony został 
przez Szymona D atnera, Janusza Gum kowskiego i Kazim ierza Leszczyńskiego 
z języka niemieckiego, a p rzekład porów nany z tekstem  angielskim . P ub likac ja w y
roku  z uzasadnieniem  poprzedzona została w stępem  craz  opatrzona przypisam i w y
jaśniającym i. Całość tom u opracowano pod redakcją  Janusza Gum kowskiego, dy
rek to ra  Głównej K om isji B adania Zbrodni H itlerow skich w  Polsce.

T. K o t a r b i ń s k i :  K urs logiki dla praw ników . W yd. VI. PW N. W arszawa 1963 r., 
s. 216.

K siążka prof. K otarbińskiego przeznaczana jesrt p rzede w szystkim  d la  studentów  
w ydziału praw a, jednakże znajomość je j przyda się każdem u praw nikow i, tym  
bardziej że poza w ykładem  logiki form alnej zaw iera ona rozw ażania z zakresu 
metodologii nauk.

A utor om aw ia w  książce m.in. niektóre w yróżnione przez praw ników  sposoby 
rozum ow ań uzasadniających kw estię przyczynowośoi w  m yśleniu praw niczym , 
zagadnienia ogólnej teorii skutecznego działania (prakseologii) i zagadnienia erys- 
tyk i, czyli sztuki prow adzenia sporów.

J. B i a ł o b r  z e  s kd, W. D o n n e r ,  K.  W i ę c k o w s k i :  P odatek obrotow y i po
d a tek  dochodowy. D odatek II. W yd. Prawn. W arszawa 1963 r., s. 60.

Od czasu w ydania w  1958 r. książki pt. ,,Podatek  obrotow y i dochodowy” uległy 
isto tnej zm ianie n iek tóre przepisy z tego zakresu. Zwłaszcza znaczne zm iany za
szły w  1963 r. w  zw iązku ze zm ianą przepisów  dek re tu  o postępow aniu podatko
wym  oraz w  zw iązku z w ydaniem  nowych przepisów  o ryczałtach podatkowych. 
Poniew aż ta  fo rm a opodatkow ania dotyczy najw iększej liczebnie grupy podatników  
podatków  obrotowego i dochodowego1, p rze to  s ta ło  się konieczne w ydanie nin iejsze
go, drugiego już uzupełnienia (pierwsze uzupełnienie ukazało się w  1959 r.).

Zm iany omówione w  dodatku pow iązane są ściśle z tekstem  książki z 1958 r. 
przez w skazanie stron, k tóre uległy dezaktualizacji. Zm iany te dotyczą: podatku  
obr,otcwego ii po,datku dochodowego, opodatkow ania organizacji politycznych, spo
łecznych i zawodowych, zryczałtow ania podatku  obrotow ego i dochodowego, zali
czek i przedpłat.
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